
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 
Numero Data 

Deliberazione della Giunta 12 03-02-2026 
 

OGGETTO:  
Approvazione dello schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 
n. 241/1990 tra la Città metropolitana di Roma Capitale, il Comune di 
Guidonia Montecelio e Azienda Strade Lazio ASTRAL S.p.A. per la 
realizzazione di una rotatoria localizzata nell'intersezione stradale tra la SP 24/a 
e Via Sant'Angelo nel Comune di Guidonia Montecelio (CUP: 
C67H20000240002) 17 - RYDER CUP - Intervento di manutenzione 
straordinaria e adeguamento Via Aureliano e Via Formello 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventisei, addì  tre del mese di febbraio, alle ore 14:00, nella Sala Giunta previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente 
DE DOMINICIS Paola Vice Sindaco Presente 
RUGGERI Paolo Assessore Presente 
PROIETTI Mario Assessore Presente 
MAZZA Andrea Assessore Assente 
ROSSI Cristina Assessore Presente 
TORRESI Valentina Assessore Presente 
VENTURIELLO Michele Assessore Presente 

TOTALE    7    1 
 
Assume la Presidenza Avv. Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria DI RINI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della 

Legge n. 241/1990 tra la Città metropolitana di Roma Capitale, il Comune 

di Guidonia Montecelio e Azienda Strade Lazio – ASTRAL S.p.A per la 

realizzazione di una rotatoria localizzata nell’intersezione stradale tra la SP 

24/a e Via Sant’Angelo nel Comune di Guidonia Montecelio (CUP: 

C67H20000240002) 17 – RYDER CUP - Intervento di manutenzione 

straordinaria e adeguamento Via Aureliano e Via Formello. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA VI 
SU INDICAZIONE DELL'ASSESSORE DELL'AREA VI 

 
PREMESSO CHE: 

 con legge regionale del 20 maggio 2002 n.12 la Regione Lazio, in attuazione dell’art. 
194 della legge regionale del 6/08/1999 n.14, ha promosso la costituzione 
dell’Azienda Strade Lazio – Astral S.p.A; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 106 del 17/03/2020 Astral 
S.p.a. viene nominata quale soggetto attuatore degli “Interventi sul Sistema Viario 
Regionale per la sostenibilità della manifestazione sportiva Ryder Cup 2022 in 
un'ottica di miglioramento della capacità e della fruibilità delle dotazioni 
infrastrutturali.”; 

 con Determinazione dell’Amministratore Unico di Astral S.p.A. n. 25 del 10/01/2025 
è stato approvato il progetto esecutivo e la relativa copertura finanziaria, per la 
realizzazione dell’intervento denominato “17 – RYDER CUP - intervento di 
manutenzione straordinaria e adeguamento Via Aureliano e Via Formello, 
realizzazione di una rotatoria localizzata nell’intersezione stradale tra la SP 24/a e 
Via Sant’Angelo” nel Comune di Guidonia Montecelio, previsti dall’Accordo 
Quadro per l’affidamento dei lavori di adeguamento della Cisterna Valmontone e 
della sostenibilità della manifestazione sportiva Ryder Cup; 

 Astral S.p.A. ha proceduto alla trasmissione del progetto esecutivo dell’intervento, 
redatto dall’arch. Maria Rosaria Iasevoli, con relativa richiesta di nulla osta indicato 
al competente Servizio 2 “Viabilità zona nord” del Dipartimento II di Città 
Metropolitana di Roma Capitale, dove vengono compiutamente specificate le 
caratteristiche delle opere da realizzare da parte dell’operatore economico 
individuato da Astral S.p.A.; 

 con nota email è stato acquisito dal Comune di Guidonia Montecelio lo Schema di 
Accordo di collaborazione che verrà approvato con apposito Decreto del Sindaco 
Metropolitano, ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il progetto per la realizzazione della rotonda viaria nell’intersezione stradale tra la SP 
24/a e Via Sant’Angelo nel Comune di Guidonia Montecelio, ha come principale 
obiettivo quello di agevolare la sicurezza del traffico veicolare e di eliminare la 



 

 

pericolosità attualmente esistente, rappresentata dall’immissione di autoveicoli sulla 
strada provinciale; 

- per l’intervento in oggetto non è previsto alcun finanziamento e/o cofinanziamento da 
parte del Comune di Guidonia Montecelio; 

- le procedure di affidamento e di gara restano in capo alla stazione appaltante Astral 
S.p.A.; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
i tratti di strada interessati dall’intervento sono di competenza sia comunale sia provinciale, 
come di seguito dettagliati:  

 Via della Pietrara, afferente al patrimonio del Comune; 

 la S.P. 24/a Guidonia Mentana (Via Sant’Angelo) e S.P. 33/B Palombarese-Guidonia 
Mentana (Via Formello) afferenti al patrimonio della Città Metropolitana di Roma 
Capitale; 

 
PRESO ATTO che nello Schema di Accordo trasmesso da Città Metropolitana di Roma 
Capitale, con cui si intende disciplinare i rapporti tra Astral S.p.A., il comune di Guidonia 
Montecelio e la Citta Metropolitana di Roma Capitale, sono esplicitate, tra l’altro, le 
seguenti prescrizioni relative alla realizzazione dell’intervento in parola: 

 eliminazione dell’accesso diretto in rotatoria della strada privata previsto in 
corrispondenza della corsia specializzata di immissione dalla SP 24/a direzione Via 
Formello/Via della Pietrara, non consentita lungo i rami delle intersezioni dal DM 
19.04.2006 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle intersezioni 
stradali” delimitando lateralmente la corsia di immissione mediante la messa in 
opera di idonei cigli e/o cordoli; 

 realizzazione, rispetto alla creazione della rotatoria. di isole spartitraffico e centrale in 
calcestruzzo o altro materiale idoneo che non favorisca la crescita di vegetazione e 
che impedisca il riversamento dello stesso sulla sede stradale in caso di agenti 
atmosferici; 

 trasferimento al Comune di Guidonia Montecelio, che dovrà provvedere alla loro 
manutenzione ordinaria e straordinaria della rotatoria, dei marciapiedi insistenti sul 
tratto di strada in oggetto e della pubblica illuminazione della quale dovrà altresì 
sostenere le spese di esercizio; 

 formale trasferimento alla Città Metropolitana di Roma Capitale, previo 
frazionamento e volturazione, delle aree oggetto di esproprio; 

 convenzione tra Città Metropolitana di Roma Capitale e Comune di Guidonia 
Montecelio qualora lo stesso Comune intenda manutenerle direttamente o affidarle a 
soggetti privati, delle isole, spartitraffico e centrale, della rotatoria; 

DATO ATTO CHE lo Schema di Accordo, allegato alla presente Deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, a norma dello stesso art. 15 della Legge 241/1990, che lo prevede, al 
comma 2-bis, è stabilito che lo stesso è da sottoscriversi con firma digitale, ai sensi 
dell’articolo 24 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con firma elettronica 



 

 

avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera s, del medesimo D.lgs., ovvero con altra 
firma elettronica qualificata, pena la nullità, ai sensi dello stesso art. 15 comma 3 della Legge 
241/1990; 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo codice della strada”; 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del codice della strada”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare il combinato disposto 
degli artt. 13, comma 2 e 56, comma 2; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l’art. 15 “Accordi fra pubbliche 
amministrazioni”, secondo il quale le Amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

 
ACQUISITI, ognuno per la propria competenza, i pareri favorevoli di regolarità tecnica ai 
sensi dell'art 49, comma 1, del D.Lgs.  267/2000: 

 del Dirigente dell’Area VI – Lavori Pubblici e Manutenzioni, Arch. Flavio Fabbietti; 

 del Dirigente dell’Area V – Trasporti e Mobilità sostenibile – Energy Manager – 
PAESC – Housing – Tutela animali, Arch. Paola Piseddu; 

 del Dirigente Area VIII – Ambiente – Attività Estrattive e Patrimonio, Ing. 
Bernardina Colasanti; 

 
DATO ATTO che, essendo la presente Deliberazione, mero atto di indirizzo e non avendo 
alcun riflesso diretto o indiretto sul bilancio dell’ente, non è necessario acquisire il parere di 
regolarità contabile previsto dallo stesso articolo 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE l’allegato Schema di Accordo di collaborazione che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento al fine di regolare i rapporti reciproci tra 
la Città metropolitana di Roma Capitale, il Comune di Guidonia Montecelio e la 
società Astral S.p.A, nell’ambito della realizzazione dell’intervento “17 – RYDER 
CUP - Intervento di manutenzione straordinaria e adeguamento Via Aureliano e Via 
Formello - Realizzazione di una rotatoria localizzata nell’intersezione stradale tra 
la SP 24/a e Via Sant’Angelo nel Comune di Guidonia Montecelio (CUP: 
C67H20000240002)”; 



 

 

3) DI CONFERIRE mandato al Sindaco alla sottoscrizione del suddetto Accordo, 
autorizzando fin d’ora eventuali modifiche necessarie non sostanziali; 

4) DI DARE ATTO che la realizzazione dell’intervento non prevede un finanziamento 
e/o cofinanziamento a carico del bilancio dell’Ente; 

5) DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Dirigente dell’Area VI – Lavori 
Pubblici e Manutenzioni, Arch. Flavio Fabbietti, al Dirigente dell’Area V – 
Trasporti e Mobilità sostenibile – Energy Manager – PAESC – Housing – Tutela 
animali, Arch. Paola Piseddu e al Dirigente Area VIII – Ambiente – Attività 
Estrattive e Patrimonio, Ing. Bernardina Colasanti, per opportuna conoscenza, dando 
mandato ai suindicati dirigenti di mettere in atto tutte le eventuali attività 
conseguenti e necessarie, ciascuno per la propria competenza; 

6) DI DICHIARARE la presente, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 in quanto 
riveste carattere di urgenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 

OGGETTO:  
Approvazione dello schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 
n. 241/1990 tra la Città metropolitana di Roma Capitale, il Comune di 
Guidonia Montecelio e Azienda Strade Lazio ASTRAL S.p.A. per la 
realizzazione di una rotatoria localizzata nell'intersezione stradale tra la SP 24/a 
e Via Sant'Angelo nel Comune di Guidonia Montecelio (CUP: 
C67H20000240002) 17 - RYDER CUP - Intervento di manutenzione 
straordinaria e adeguamento Via Aureliano e Via Formello 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  02-02-2026 
 

IL DIRIGENTE 
 Flavio Fabbietti 

 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

Il SINDACO 
F.to Avv. Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Gloria DI RINI 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 03-02-2026 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al           . 

 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria DI RINI 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-02-2026. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì,            

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Gloria DI RINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 
 


